ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2020

“Dispõe sobre a Declaração de Dispensa de

Licitação para CONTRATAÇÃO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE

UM SERVIDOR VIRTUAL DEDICADO COM

RECURSOS E OS SEGUINTES SERVIÇOS:

BACKUP DOS SERVIDORES; LICENÇA

SISTEMA OPERACIONAL

 A Câmara Municipal de Araporã, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições

legais que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO as manifestações favoráveis da Comissão Permanente de Licitações

desta Câmara Municipal, com Fundamento e estando as partes sujeitos aos preceitos do

Artigo 24 da Lei Federal 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas posteriores alterações;

CONSIDERANDO que a contratação direta atende a necessidade administrativa, bem como

o interesse público envolvido;

CONSIDERANDO que a Empresa COM4 DATA CENTER EIRELI, apresentou

proposta de menor preço e compatível com os praticados no mercado;

CONSIDERANDO finalmente que o parecer da Comissão Permanente de Licitação, aponta

para a possibilidade legal da referida contratação;

RESOLVE:

 I – DECLARAR DISPENSÁVEL, a realização de procedimento licitatório

e,

 II - AUTORIZAR a contratação direta, por Dispensa de Licitação da Empresa

COM4 DATA CENTER-EPP, inscrita no CNPJ nº 02.420.128/0001-30, com sede na Av.

Rio Amazonas, nº 1.162, Bairro Residencial Amazonas, Franca-SP, representado pelo

Senhor Paulo Henrique Ferreira, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob nº 129.387.608-92,

residente e domiciliado na cidade de Franca-SP, na Rua Rio Solimões, nº 1.163, Bairro

Residencial Amazonas, num valor global de R$ 2.999,40 (Dois Mil, Novecentos e Noventa

e Nove Reais, Quarenta Centavos), devendo a despesa ser regularmente empenhada com

observância das formalidades legais, correndo à conta da dotação própria do orçamento

vigente.

 Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Araporã-MG., 12 de Junho de 2020.

LACIEL ALVES FARIA

Presidente da Câmara Municipal de Araporã

SANDRA FREITAS SANTOS

Presidente da Comissão de Licitação